
Pagina 1 di 3 

 

D.D.G. n. 402 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
 

 

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 

IL DIRIGENRE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana nonché le norme legislative e regolamentari 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il D.L.vo n. 42/2004 e s.m.i recante il Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, in 

particolare l'art. 117 in materia di servizi al pubblico negli istituti e nei luoghi della 

cultura; 

VISTO il D.M. 29 gennaio 2008 recante "Modalità di affidamento a privati e di gestione 

integrata dei servizi aggiuntivi presso istituti e luoghi di cultura"; 

VISTO il D.L.vo n. 163/2006 recante il Codice dei Contratti pubblici e ss.mm.ii. ed il D.P.R. 

n.207/2010 recante il Regolamento di attuazione di detto Codice; 

VISTO il D.D.G. n. 6009 del 23.11.2017, con cui è stato approvato sia l'Atto di Concessione 

relativo alla gestione del sistema territoriale integrato dei servizi per il pubblico - art. 

117 D.Lgs 22 gennaio 2004 n. 42- per i siti della provincia di Palermo, Lotto PA1, rep. 

n. 118/2016, stipulato il 6.10.2016 tra il Dipartimento BB.CC. e IS e il Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese costituito dalla mandataria Società Cooperativa Culture, sia 

l’Atto integrativo di rettifica rep. n. 121 del 19.10.2017; 

VISTO il D.D.G. n. 1070 del 05/03/2018 di approvazione dell’Atto di sottomissione e 

concordamento, sottoscritto in data 19.01.2018, con cui sono stati affidati i servizi ex 

art. 117 L.vo n.42/2004, entro il limite del quinto d’obbligo, previsto per contratto, 

presso il Museo Archeologico A. Salinas; 

VISTO  il D.D.G. n. 329 del 10/02/2020 con cui è stato approvato l’Atto di sottomissione e 

concordamento – tramite quinto d’obbligo - per l’attivazione dei servizi aggiuntivi ex 

art.117 del D. Lgs 42/2004 presso il sito Museo di Arte moderna e contemporanea di 

Palazzo Belmonte Riso di Palermo, sottoscritto in data 23/01/2020, il cui termine di 

scadenza viene equiparato anch'esso a quello previsto nel su menzionato Atto di 

concessione, e cioè il 05/10/2020; 

VISTO il DDG n. 5255 del 14-10-2025 di proroga tecnica ai sensi dell’art.120, comma11 del 

d.lgs.36/2023 fino al 15/12/2025; 

VISTA la nota n.25282 del 09/12/2025 a firma del responsabile Unico del procedimento - 

Soprintendente Selima Giuliano- con la quale richiede al Dipartimento dei Beni 

Culturali e dell’I.S.  la dilazione del termine di scadenza del contratto Rep. n.118/2016  

per la gestione dei servizi per il pubblico ― art. 117 D.Lgs 22 gennaio 2004 n. 42 per i 

siti del Lotto PA1 e di quelli correlati all’Atto di sottomissione e concordamento fino al 

30 giugno 2026, in favore dell'operatore ATI Coopculture concessionario, per il Lotto 

Palermo 1, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura aperta 

in corso. 

RAVVISATA la necessità di dovere concedere alla Società Cooperativa Culture una dilazione dei 

termini di scadenza del contratto di concessione - Rep. 118- per la gestione dei servizi 

per il pubblico ― art. 117 D.Lgs 22 gennaio 2004 n. 42 per i siti del Lotto PA1 e di 



Pagina 2 di 3 

 

quelli correlati all’Atto di sottomissione e concordamento dal 16/12/2025 al 

30/06/2026; 

ATTESO che il canone di concessione annuale per i siti del Lotto Palermo 1  e per i siti correlati 

all’Atto di sottomissione e concordamento è di euro  euro 43.509,40; 

RAVVISATA  la necessità di dovere accertare  il canone di concessione per il periodo 

16/12/2025 – 31/12/2025  pari ad euro 1.907,26 e  per il periodo 01/01/2026-

30/06/2026 pari ad euro 21.575,89 ; 

VISTI il DD n.7493 del 18/12/2025 e il DD 148 del 21-01-2026  che si annullano; 

VISTA la Legge regionale n. 1 del 9 gennaio 2025 recante “Legge di stabilità regionale 2025-

2027” pubblicata sulla GURS n. 3 del 15/01/2025;  

VISTA la Legge regionale n. 2 del 9 gennaio 2025 recante “Bilancio di previsione della 

Regione siciliana per il triennio 2025-2027”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2  del 16  gennaio 2025  “Legge regionale 9 

gennaio 2025, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 

integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 

indicatori”; 

RITENUTO che ai sensi dell'art.98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9, il presente 

provvedimento è soggetto alla pubblicazione, per esteso sul sito internet della Regione 

Siciliana, entro il termine perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, a pena di nullità 

dello stesso; 

 

per le motivazioni di cui in narrativa ed in conformità a quanto in premessa 

 

DECRETA 

 

ART.1 Sono annullati il  DD n.7493 del 18/12/2025 e il DD 148 del 21-01-2026; 

ART.2 si prende atto della richiesta prot. n.25282 del 09/12/2025 a firma del responsabile 

Unico del procedimento - Soprintendente Selima Giuliano di dilazione del termine di 

scadenza del contratto Rep. n.118/2016  per la gestione dei servizi per il pubblico ― 

art. 117 D.Lgs 22 gennaio 2004 n. 42 per i siti del Lotto PA1 e di quelli correlati 

all’Atto di sottomissione e concordamento fino al 30 giugno 2026, in favore 

dell'operatore ATI Coopculture concessionario, per il Lotto Palermo 1, per il tempo 

strettamente necessario alla conclusione della procedura aperta in corso, e si concede, 

con decorrenza dal 16/12/2025 e fino al 30/06/2026, la dilazione del termine di 

scadenza dell’Atto di concessione Rep. n. 118/2016 per i siti ricadenti nel Lotto PA1, 

nonché dell’Atto di sottomissione e concordamento tramite quinto d’obbligo per 

l’attivazione dei servizi integrati presso il Museo Archeologico Regionale A. Salinas ed 

il Museo d’Arte Moderna e Contemporanea Palazzo Belmonte Riso, alla RTI costituito 

dalla mandataria Società Cooperativa Culture, nelle more della conclusione della 

procedura di gara in corso al fine dell’aggiudicazione dei servizi integrati ex art.117 del 

D.Lgs. n.42/2004, al nuovo concessionario, onde evitare l’interruzione del pubblico 

servizio; 

ART.3 resta in carico al Soprintendente di Palermo, nella qualità di RUP l’adozione di tutti i 

provvedimenti per garantire la redazione e la pubblicazione degli atti di Gara in 

conformità al D.Lgs. 36/2023 (Codice degli Appalti), recepito con L.R. 12 ottobre 2023 

n. 12 e s.m.i., attraverso il ricorso alla Centrale Unica di Committenza regionale. 



Pagina 3 di 3 

 

ART.4 sono accertate nel Bilancio della Regione Siciliana capitolo 7566- Capo 14- codice 

SIOPE E.3.01.02.01.013, esercizio finanziario 2025, la somma di euro 1.907,26 per il 

canone di concessione periodo 16/12/2025 – 31/12/2025 e la somma di euro 21.575,89 

periodo 01/01/2026-30/06/2026  giusta dilazione al 30/06/2026 dei termini di scadenza 

dell’Atto di concessione per i siti ricadenti nel Lotto PA1, nonché dei correlati Atti di 

sottomissione e concordamento - tramite quinto d’obbligo- per l’attivazione dei servizi 

integrati presso il Museo Archeologico A. Salinas e il Museo di Arte Moderna e 

Contemporanea Palazzo Belmonte Riso; 

ART.5 le suddette somme verranno versate  dal Concessionario Società Cooperativa Culture 

sul Capo 14, Capitolo 7566 tramite n.2 distinti bonifici bancari, uno per il periodo 

16/12/2025-31/12/2025 e l’altro per il periodo 01/01/2026-30/06/2026 sul seguente 

IBAN, intestato alla Regione Siciliana: IT08Z0200804625000106958681 

  specificando nelle causali il periodo di riferimento: Dilazione termini di scadenza Atto 

di concessione siti Lotto PA1 e Q.O. 

canone di concessione 16/12/2025-31/12/2025 

canone di concessione  01/01/2026-30/06/2026. 

 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato  BB.CC. eI.S. per la 

registrazione ai sensi dell’art. n. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9, previa pubblicazione per esteso sul sito internet 

della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n.9. 

 

Palermo, li 29-01-2026 

Il Dirigente Generale 

Mario La Rocca 


		2026-01-29T14:11:47+0100
	MARIO LA ROCCA




